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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021,  
đề xuất biên chế giai đoạn 2022 -2026 

 
 

 

 Thực hiện Công văn số 2457/SNV-TCBC ngày 29/10/2021 của Sở Nội vụ tỉnh 

Quảng Ngãi về việc xây dựng báo cáo quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021, đề xuất 

nhu cầu biên chế giai đoạn 2022-2026; Ban Dân tộc tỉnh báo cáonhư sau: 

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chịu trách nhiệm 

tham mưu UBND tỉnh về quản lý nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách 

dân tộc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổng số biên chế công chức giao năm 2015 là 19 

biên chế công chức, 01 hợp đồng theo Nghị định số 68; Năm 2021 là: 17 biên chế công 

chức và 03 hợp đồng theo Nghị đinh số 161 (Nghị định số 68 chuyển sang). Tổng số 

biên chế công chức đã thực hiện tính đến 30/11/2021 là 17 biên chế công chức và 03 

hợp đồng  nêu trên. Nhìn chung trong giai đoạn từ 2015 đến nay (30/11/2021) Ban Dân 

tộc tỉnh đã thực hiện tốt công tác quản lý biên chế, sử dụng biên chế có hiệu quả đảm 

bảo các yêu cầu, nhiệm vụ được giao.   

I. Tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021 

1. Tình hình thực hiện 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, văn bản 
quy phạm pháp luật về tổ chức bộ máy, biên chế và xây dựng vị trí việc làm đã được 

Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện. Sau khi Ủy ban Dân tộc và Bộ Nội vụ ban hành 
Thông tư liên tịch số 07/2014/TTLT-UBDT-BNV ngày 22/12/2015  về hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức vủa cơ quan chuyên môn làm công tác 
dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và 

tham mưu cho UBND tỉnh ban hànhQuyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 
về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và  cơ cấu tổ chức của Ban 

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi;Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của Chủ 
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tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án vị trí, việc làm và cơ cấu ngạch công chức của 
Ban Dân tộc tỉnh. 

- Công tác xây dựng, ban hành hướng dẫn thực hiện các quy định của Đảng, văn 
bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng, tinh giản biên chế và xây dựng vị trí việc 

làm: Căn cứ vào Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tỉnh 
giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức vàKế hoạch tinh 

giản biên chế khối nhà nước, giai đoạn 2018-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 
590/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh, Ban đã thực hiện hoàn thành việc tinh 

giản 02biên chế, trong đó: 01 biên chế thôi việc không thực hiện tuyển mới và 01 biên 
chế nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của 

Chính phủ.  

- Thực hiện quản lý, sử dụng biên chếcông chức và hợp đồngtheo Nghị định số 

68 và Nghị định số 161: được Ban Dân tộc tỉnh thực hiện đảm bảo theo quy định của 
pháp luật và các văn bản hướng dẫn, yêu cầu của UBND tỉnh. Tất cả các công chức và 

người lao động được bố trí và sử dụng đáp ứng được các yêu cầu, nhiệm vụ được giao; 
Các công chức được tạo điều kiện để tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 
trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và các kỹ năng, nghiệp vụ phục vụ công tác.  

- Ban đã thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát đối với công chức trong thực 
hiện các nhiệm vụ được giao. Ban đã thành lập tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của công chức để kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện công vụ của 
công chức trong cơ quan để kịp thời nhắc nhở các công chức còn lơ là, chưa thực hiện 

đúng cácyêu cầu nhiệm vụ được giao; đồng thời động viên, biểu dương các công chức 
thực hiện tốt nhiệm vụ và đưa vào kết quả đánh giá, xếp loại công chức cuối năm và 

khen thưởng theo quy định. 

2. Kết quả thực hiện  

- Kết quả quản lý, sử dụng và tinh giản biên chế: 

Căn cứ vào quyết định phê duyệt của UBND tỉnh về chức năng,  nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh; Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công 

chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh có cơ cấu tổ chức gồm 05 

phòng: Chính sách Dân tộc, Kế hoạch - Tổng Hợp, Tuyên truyền và Địa bàn, Thanh tra 

Ban và Văn phòng Ban. Ban đã tổ chức thực hiện cơ cấu tổ chức và vị trí việc làm đúng 

theo Đề án được duyệt.  

+ Tổng số biên chế được phê duyệt theo Đề án từng vị trí việc làm năm 2016 là: 

19 và 03 hợp đồng theo Nghị định số 68. Biên chế, được chia thành các nhóm:  
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Nhóm công việc lãnh đạo, quản lý gồm: 08 vị trí, 13 biên chế, thực hiện 11 biên 

chế; Nhóm Chuyên môn nghiệp vụ: 03 vị trí, 03 biên chế, thực hiện 03 biên chế. Nhóm 

hỗ trợ, phục vụ: 06 vị trí, 03 biên chế. 

Nhóm lao động hợp đồng theo Nghị định 68: 04 vị trí, 03 hợp đồng, thực hiện 03 

hợp đồng. 

+ Tình hình kết quả hiện nay: nhóm công việc lãnh đạo, quản lý 08 vị trí 10 biên 

chế, giảm 03 biên chế (phòng Kế hoạch – Tổng hợp khuyết Trưởng phòng; Thanh Tra 

khuyết 01 Phó Chánh Thanh tra; Văn phòng Ban khuyết Phó Chánh Văn phòng);  

Nhóm Chuyên môn nghiệp vụ: 06 vị trí, 03 biên chế; Nhóm phục vụ chung: 04 vị trí, 

04biên chế, Hợp đồng 68: 04 vị trí, 03 hợp đồng (số liệu tính đến 30/10/2021). 

+ Cơ cấu đội ngũ công chức, trình độ đào tạo, lý luận chính trị: Ban Dân tộc tỉnh 
hiện có 17 công chức, có trình độ cụ thể như sau: 

* Về cơ cấu: Ban hiện có 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ ( Văn phòng Ban; 
Thanh tra Ban; phòng Chính sách Dân tộc, Kế hoạch Tổng hợp, Tuyên truyền và Địa 

bàn) và Ban Lãnh đạo. Số lượng công chức lãnh đạo quản lý gồm có: 10 công chức( 03 
Lãnh đạo Ban, 04 Trưởng phòng và tương đương, 03 Phó Trưởng phòng). Số lượng 

công chức không chức vụ: 07 công chức. 

* Về chất lượng công chức: 

Phân loại chất lượng công chức của Ban Dân tộc tỉnh: theo trình độ chuyên môn: 
Thạc sỹ 04/17 công chức, Đại học: 13/17 công chức; Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 

08 công chức, Trung cấp: 05 công chức, sơ cấp 03 công chức; Quản lý nhà nước: 
CVCC: 02 công chức, CVC: 06 công chức, CV: 09 Công chức. 

Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý: Cấp sở và tương đương: 03 công chức; cấp phòng: 
07 công chức. 

Bồi dưỡng AN QP: Đối tượng 02: 04 công chức; đối tượng 03: 05 công chức; 
Đối tượng 04: 03 công chức. 

* Người lao động: 

Ban Dân tộc tỉnh có 03 nhân viên hợp đồng công việc  theo Nghị định số 161 của 
Chính phủ (trước đây là họp đồng theo Nghị định số 68), có trình độ cụ thể: 01 hợp 

đồng có trình độ đại học; 02 có trình độ 12/12 và chứng chỉ nghiệp vụ về bảo vệ và lái 
xe. Khi có yêu cầu về đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ của cơ quan có thẩm quyền, Ban 

Dân tộc tỉnh đã cử người lao động tham gia các lớp tập huấn đầy đủ theo quy định (năm 
2017 ban đã cử 01 nhân viên hợp đồng bảo vệ tham gia lớp nghiệp vụ bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp tổ chức tại Trung tâm Huấn luyện và bồi dưỡng nghiệp vụ Công an tỉnh 
Quảng Ngãi). 
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+ Kết quả thực hiện đổi mới phương thức tuyển dụng, bố trí, sử dụng công chức, 
công tác tuyển chọn công chức lãnh đạo, quản lý: trong những năm gần đây, Ban Dân 

tộc tỉnh đã chú trọng đổi mới công tác quản lý, sử dụng công chức; mạnh dạn quy 
hoạch, tào tạo, bồi dưỡng các công chức công chức có năng lực, triển vọng có độ tuổi 

còn trẻ; chú trọng thực hiện quy hoạch tại chỗ các vị trí lãnh đạo cơ quan.  

Ban Dân tộc tỉnh đã quan tâm thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo hướng 

nâng cao tỷ lệ công chức lãnh đạo, quản lý là nữ, là đồng bào DTTS trên tinh thần thực 
hiện có hiệu quả các Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính 

phủphê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cánbộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu 
sốvà Quyết định số 62/QĐ-UBND  ngày  16/01/2017 của UBND tỉnh Ban hành Kế 

hoạch phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời 
kỳ mới của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Công tác thực hiện bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện chức năng nhiệm vụ; đổi mới 
sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức 

được Ban Dân tộc triển khai thực hiện có hiệu quả. Ban đã kịp thời xây dựng và tham 
mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 (gọi 
tắt là Quyết định số 29) về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và  

cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi để tổ chức, sắp xếp lại các phòng 
thuộc Ban đảm bảo đúng theo chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức tại Thông tư liên 

tịch hướng dẫn số 07/2014/TTLT-UBDT-BNV ngày 22/12/2014 của UBDT và Bộ Nội 
vụ.  

Hiện nay, Chính phủđã ban hành Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 
(gọi tắt là Nghị định 107) sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị đinh số 24/2014/NĐ-

CP ngày 04/4/2014, Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương và UBDT có Thông tư số 01/2021/TT-UBDT ngày 

01/11/2021 của UBDT hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 
môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện. Ban Dân tộc tỉnh 

đã xây dựng và trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định Sửa đổi cơ cấu tổ chức của Ban 
Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời Ban cũng tổ chức rà soát, xây dựng phương án sắp 
xếp, sáp nhập, giảm số lượng các phòng thuộc Ban theo hướng tinh gọn từ 05 phòng 

giảm còn 03 phòng. 

Đối với sắp xếp lại đội ngũ công chức, nhất là các công chức lãnh đạo quản lý đã 

được Ban Dân tộc lên phương án sắp xếp đúng theo tinh thần của Nghị định số 107, 
giảm số lượng công chức lãnh đạo, quản lý theo lộ trình sáp nhập và đến năm 2023 sẽ 

không còn công chức lãnh đạo dôi dư theo quy định. 

-  Tình hình thực hiện xây dựng và hoàn thiện vị trí việc làm của Ban Dân tộc 

tỉnh: hiện nay Ban vẫn đang thực hiện theo Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công 
chức được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết địnhsố 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016. 
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Ban đang rà soát, xây dựng lại Đề án vị trí việc làm mới để tham mưu UBND tỉnh thay 
thế khi có Thông tư hướng dẫn mới về vị trí việc làm của công chức thuộc Ban Dân tộc 

tỉnh. 

3. Đánh giá chung  

3.1. Ưu điểm 

 Nhìn chung, công tác triển khai thực hiện các quy định của Đảng và văn bản quy 

phạm pháp luật của nhà nước về quản lý biên chế công chức đã được Ban Dân tộc tỉnh 
thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, biên chế được sử dụng có hiệu quả; công tác kiểm 

tra, giám sát việc sử dụng biên chế được thực hiện thường xuyên; công tác đánh giá, rà 
soát chất lượng, số lượng biên chế theo yêu cầu của cấp có thẩm quyện được thực hiện 

kịp thời.  

- Ban Dân tộc tỉnh đã tích cực đổi mới công tác bố trí, sử dụng biên chế;hàng 

năm, tổ chức đánh giá công chức phân loại công chức thực chất, sát với tình hình thực 

hiện các nhiệm vụ được giao; việc cải tiến phương thức, quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại công chức lãnh đạo, quản lý được thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn 

của quy định hiện hành. 

- Hàng năm, trên cơ sở Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng biên chế công chức của 

UBND tỉnh và yêu cầu nhiệm vụ, Ban đã cử các công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng 

để nâng cao chất lượng gắn với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ được giao. 

- Từ năm 2016 đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện quản lý biên chế, rà soát, 

thống kê, đánh giá chất lượng, số lượng biên chế công chức theo đúng yêu càu của cơ 

quan thẩm quyền.  

- Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng, thực hiện đề án vị trí việc làm hợp lý, kịp thời, 

bám sát các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBDT, UBND tỉnh và thực tiễn yêu cầu 

thực hiện nhiệm vụ của cơ quan. 

- Về thực hiệntiếp nhận mới, luân chuyển biên chế công chứcđược thực hiện 

đúng quy trình, thủ tục, đáp ứng tốt yêu cầu công tác, nhiệm vụ và các quy định của 

Đảng và pháp luật của nhà nước. 

- Việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với hoàn thiện chức năng, 

nhiệm vụ cơ quan được thực hiện đúng yêu theo tinh thần Thông tư số 07/2014/TTLT-

UBDT-BNV ngay 22/12/2014 và Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Ban hành chức năng nhiệm, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và tham 
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mưu cho UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ban Dân tộc tỉnh để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới theo quy định tại Nghị định 

số 107 của Chính phủ. 

- Thực hiện hoàn thành Kế hoạch tinh giản biên chế chế khối nhà nước giai đoạn 

2018 -2021 được ban hành kèm theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 22/8/2018 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi đối với Ban Dân tộc tỉnh. 

- Cơ cấu đội ngũ công chức lãnh đạo, quản lý và công chức chuyên môn được 
thực hiện hợp lý, tỷ lệ lãnh đạo quản lý là nữ, là người đồng bào DTTS được nâng; 

công chức lãnh đạo, quản lý có độ tuổi bình quân trẻ, có năng lực, kinh nghiệm trong 
việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh các kết quả đạt được thì công tác quản lý biên chế vẫn còn có một số 

hạn chế như: Số lượng biên chế Ban Dân tộc tỉnh còn thấp so với quy mô của một đơn 
vị cấp sở, ngành làm khó khăn trong xây dựng kế hoạch sử dụng biên chế của cơ quan; 

Thực hiện Nghị quyết số 39, Nghị định số 108, Quyết định số 590 về tinh giản biên chế: 
Ban Dân tộc tỉnh bắt buộc phải giảm biên chế công chức, trong khi đó yêu cầu nhiệm 

vụ chính trị giao ngày càng cao đã gây ra áp lực lớn đối với sử dụng, quản lý biên chế 
của cơ quan.Sau khi thực hiện tinh giản biên chế, chưa có quy định và hướng dẫn cụ thể 

về xây dựng vị trí việc làm, nhất là của lĩnh vực công tác dân tộc, dẫn đến khó khăn 
trong việc xây dựng khung vị trí việc làm của Ban Dân tộc tỉnh.  

3.3. Nguyên nhân 

-Việc giao biên chế của cấp có thẩm quyền cho Ban Dân tộc còn thấp, chưa phù 
hợp với quy mô và cơ cấu tổ chức của một đơn vị cấp sở, ngành thuộc UBND tỉnh. 

-Chính phủ đã ban hành Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 về vị trí 
việc làm và biên chế công chức tuy nhiên đến nay UBDT vẫn chưa ban hành hướng dẫn 

cụ thể về vị trí việc làm gây khó khăn trong việc thực hiện của cơ quan. 

- Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan tham mưu về lĩnh vực công tác dân tộc của tỉnh, 

đây là một lĩnh vực rất quan trọng, có quy mô rộng, đa ngành, đa lĩnh vực, có địa bàn và 
địa hìnhphức tạp, trình độ dân trí còn thấp.Vì vậy, việc xây dựng Đề án vị trí làm việc 

phù hợp; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng; thực hiện quản lý biên chế để sử dụngcó hiệu quả, 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ là thách thức lớn.   

II. Đề xuất nhu cầu biên chế giai đoạn 2022-2026 

- Để áp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ về thực hiện tham mưu lĩnh vực công tác 

dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc cho UBND tỉnh trong thời gian đến, nhất là 
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
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và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025: Ban Dân tộc 
tỉnh cần được xem xét bổ sung 02 biên chế để có thể hoàn thành nhiệm vụ được giao.  

Vì hiện nay: biên chế công chức của Ban Dân tộc tỉnh so với các sở ngành khác còn 
thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

 - Nhu cầu biên chế giai đoạn 2022-2026: (Có biểu số 2B kèm theo) 

III.Đề xuất, kiến nghị 

1. Cần có khảo sát, đánh giá năng lực thực tiễn đối với vị trí công tác của cán bộ, 
công chức ở các cơ quan, đơn vị, địa phương để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng ở 

ngành, lĩnh vực phù hợp với nhu cầu thực tiễn. Đặc biệt, với mục tiêu cải cách hành 
chính, với yêu cầu ứng dụng tin học trong quản lý nhà nước, cần quan tâm đến công tác 

đào tạo, bồi dưỡng tin học cho tất cả cán bộ, công chức. 

2. Chú trọng đến chất lượng đào tạo, nhất là ở các lớp bồi dưỡng; đổi mới các 

chương trình, nội dung theo hướng gắn với nhu cầu bổ sung năng lực trong thực thi 
công vụ để cán bộ, công chức thực hiện tốt hơn nhiệm vụ công tác.  

Trên đây là báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 
2015 đến nay và nhu cầu đào tạo giai đoạn 2022 - 2025  của Ban Dân tộc tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 
- Các phòng thuộc Ban;  
- Lưu: VT. 
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